Протокол №3
заседания трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Кривошеинском районе
с.Кривошеино                                                                                                                        каб.54

Администрации Кривошеинского района

3 этаж
10.10.2017

10 час. 00 мин.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Сибиряков Дмитрий Викторович
	- Первый заместитель Главы Кривошеинского района, координатор (председатель) комиссии

	Жуйкова Анастасия Сергеевна
	- ведущий специалист по экономической политике и целевым программам Администрации Кривошеинского района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	От Администрации:
Кустова Мария Федоровна
	- руководитель Управления образования

	Кондратьев Дмитрий Владимирович
	- заместитель Главы Кривошеинского района по  вопросам ЖКХ, строительства,    транспорта, связи, ГО и ЧС, сопредседатель

	Ерохина Ирина Викентьевна
	- руководитель Управления финансов Кривошеинского района

	Лебедева Надежда Григорьевна

	- директор ОГКУ «Центра занятости населения Кривошеинского района», (по согласованию)

	От работодателей:

	Тайников Геннадий Герасимович
	- председатель СПК «Кривошеинский» (по согласованию)

	Савицкий Вячеслав Викторович
	- директор НП «Центр поддержки предпринимательства Кривошеинского района», сопредседатель  (по согласованию)

	Трунов Александр Николаевич
	- генеральный директор ООО «Кривошеинский хлебозавод» (по согласованию)

	Иванова Наталья Николаевна

	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	От профсоюзов:

	Орехова Ирина Петровна
	- председатель районного Комитета профсоюза работников культуры, сопредседатель

	Молодина Елена Павловна
	- председатель районного Комитета профсоюза работников здравоохранения

	Михалицын Сергей Петрович

Приглашенные:
	- председатель районной Организации профсоюза работников агропромышленного комплекса

Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Вступительное слово.

Докладчик: Сибиряков Дмитрий Викторович – Первый заместитель Главы Кривошеинского района, координатор трехсторонней комиссии.
            2. О предоставлении государственных и муниципальных услуг через многофункциональные центры Томской области.

             Докладчик: Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ».

3. О работе по подготовке и подписанию Соглашения о социальном партнерстве между администрацией Кривошеинского района, профсоюзными организациями  и работодателями на 2018-2020 годы.

            Докладчик: Жуйкова Анастасия Сергеевна – ведущий специалист по экономической политике и целевым программам.

            4. О ходе реализации «майских» указов Президента Российской Федерации в части вопросов заработной платы работников отраслей культуры и образования за 9  месяцев 2017 года, ее индексации и повышения размеров окладов, ставок заработной платы работников в структуре заработной платы.

             Докладчик: Кустова Мария Федоровна – руководитель Управления образования.

            Докладчик: Нестерова Татьяна Ивановна – руководитель МБУК «Кривошеинская МЦКС».

            5. О рассмотрении проекта решения Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Кривошеинский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  в части расходов из местного бюджета на социальную политику.

            Докладчик: Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов.

6. О проведении специальной оценки условий труда.

            Докладчик: Нестерова Татьяна Ивановна – руководитель МБУК «Кривошеинская МЦКС».
7. Разное.

СЛУШАЛИ:

Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского района, координатор комиссии, открыл заседание и объявил повестку дня.

По второму вопросу повестки «О предоставлении государственных и муниципальных услуг через многофункциональные центры Томской области»
заслушали доклад Обрывковой Ольги Николаевны – начальника отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ», рассказала, что ОГКУ «ТО МФЦ» функционирует уже 6 лет, а  на территории  Кривошеинского района  2,5 года. Количество услуг, оказываемых центром, на момент открытия составляло 250 услуг, на сегодняшний день их уже насчитывается 500 видов услуг, в Кривошеинском районе востребованы 48 услуг. За 9 месяцев 2016 года было принято 15300 заявлений на оказание услуг через многофункциональный центр, за 9 месяцев 2017 года их количество возросло до 17118 заявлений. ОГКУ «ТО МФЦ» оказывает 426 видов муниципальных услуг, 518 областных услуг. Для оказания услуг в селах Красный Яр и Володино работает мобильный офис, гражданам данных населенных пунктов оказываются государственные и муниципальные услуги в определенные дни недели.

Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов, задала вопрос: «Сколько стоит оформление земли физическим лицом в собственность? И сколько составило количество граждан в 2017 году, получивших данную услугу?».

Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ», отвечала на вопрос: «услуги оказываются бесплатно, физическое лицо оплачивает только госпошлину в размере 350 рублей. За 9 месяцев 2017 года оформлен 1321 объект имущества и земли».

Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов, задала вопрос: «Выезжаете ли Вы в другие населенные пункты, кроме сел Красный Яр и Володино?».
Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ», отвечала на вопрос: «Главам сельских поселений необходимо обратиться к нам для того, чтобы мы организовали выезд в населенный пункт, и, конечно, уведомить население».
Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов, задала вопрос: «Рассматриваете ли возможность взаимозаменяемости сотрудников, если сотрудник  выезжает в населенные пункты?».
Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ», отвечала на вопрос: «Нет такой возможности, поскольку один человек закреплен за печатью и ведет журнал. Свои условия диктует орган, с которым мы заключаем договор, и выдавать нам вторую печать и еще один журнал для еще одного сотрудника невозможно».
Обрывкова Ольга Николаевна – начальник отдела по Кривошеинскому району ОГКУ «ТО МФЦ», добавила: «В настоящее время функционирует бизнес – навигатор для среднего и малого предпринимательства. Функции по регистрации ИП на портале возложили на ОГКУ «ТО МФЦ», поэтому просим оказывать помощь со стороны Администрации Кривошеинского района, консультировать ИП и направлять их к  нам для регистрации на портале».
          РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.
           СЛУШАЛИ:

По третьему вопросу «О работе по подготовке и подписанию Соглашения о социальном партнерстве между администрацией Кривошеинского района, профсоюзными организациями  и работодателями на 2018-2020 годы

Жуйкова Анастасия Сергеевна – ведущий специалист по экономической политике и целевым программам, объявила о начале коллективных переговоров по разработке и подписанию Соглашения о социальном партнерстве между администрацией Кривошеинского района, профсоюзными организациями  и работодателями Кривошеинского района Томской области на 2018-2020 годы. Проект Соглашения размещен на официальном сайте Администрации Кривошеинского района http: //kradm.tomsk.ru. Призывала три стороны рассмотреть проект и  в течении месяца направить свои предложения и замечания по проекту для дальнейшего подписания Соглашения.

РЕШИЛИ:
10.10.2017 года объявить днем начала коллективных переговоров по разработке и подписанию Соглашения о социальном партнерстве между администрацией Кривошеинского района, профсоюзными организациями  и работодателями Кривошеинского района Томской области на 2018-2020 годы.
СЛУШАЛИ:
           По четвертому вопросу «О ходе реализации «майских» указов Президента Российской Федерации в части вопросов заработной платы работников отраслей культуры и образования за 9  месяцев 2017 года, ее индексации и повышения размеров окладов, ставок заработной платы работников в структуре заработной платы»
заслушали Кустову Марию Федоровну – руководителя Управления образования и                          Нестерову Татьяну Ивановну – руководителя МБУК «Кривошеинская МЦКС». В сфере образования процент исполнения обязательств по заработной плате педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных организаций за 9 месяцев 2017 года составил 100,0 %, по заработной плате педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций составил 102,0 %, педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования – 90,7 %. Низкий процент исполнения обязательств по педагогическим работникам муниципальных организаций дополнительного образования обусловлен снижением численности (план -  36 чел., факт – 35,2). По итогам года поставлена задача -  выполнить обязательства на 100 %. В сфере культуры за 9 месяцев 2017 года среднемесячная заработная плата составила 27306,3 рублей (план – 27499,7 рублей), среднесписочная численность составили 59,5 чел. (план – 59,9 чел.). С июня не выплачиваются стимулирующие выплаты вспомогательному составу, поскольку область прекратила выделять средства на эти цели.
Михалицын Сергей Петрович - председатель районной Организации профсоюза работников агропромышленного комплекса, задал вопрос: «Как выплачиваются стимулирующие работникам, каков порядок их начисления?».
Кустова Мария Федоровна – руководитель Управления образования, отвечала на вопрос: «Утверждено Положение о системе оплаты труда, согласно которого Комиссией определяется количество баллов по работе сотрудника и в зависимости от баллов уже начисляется премия».
Михалицын Сергей Петрович - председатель районной Организации профсоюза работников агропромышленного комплекса, задал вопрос: «А как Вы распоряжаетесь экономией по стимулирующим выплатам?».
Кустова Мария Федоровна – руководитель Управления образования, отвечала на вопрос: «Экономию можно посчитать только по концу года и выплатить в виде премии работникам».
Михалицын Сергей Петрович - председатель районной Организации профсоюза работников агропромышленного комплекса, задал вопрос: «Есть ли возможность у культуры выплачивать стимулирующие выплаты вспомогательному составу за счет местного бюджета?».
Нестерова Татьяна Ивановна – руководитель МБУК «Кривошеинская МЦКС», отвечала на вопрос: «Нет, возможности нет. Мы можем оплатить, к примеру, ремонтные работы по акту выполненных работ. Нет средств выплачивать стимулирующие выплаты вспомогательному составу ежемесячно за счет собственных средств».
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу «О рассмотрении проекта решения Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Кривошеинский район на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  в части расходов из местного бюджета на социальную политику

доложила Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов, на  сегодняшний день бюджет сформирован в части местного бюджета. Расходы бюджета на социальную политику запланированы в сумме 1418,0 тыс.руб., том числе на жилищные программы для молодых специалистов и граждан, ремонт жилья ветеранам. Большая часть расходов местного бюджета приходится на заработную плату специалистов, расходы на жилищно-коммунальное хозяйство, образование, межбюджетные трансферты сельским поселениям и культуру. Много средств направляется на финансирование расходов жилищно-коммунального хозяйства и каждый год средств не хватает. Бюджет сформирован бездефицитный. В 2018 году на 10 % область уменьшила дотацию на выравнивание бюджетной обеспеченности.
Иванова Наталья Николаевна - индивидуальный предприниматель, задала вопрос: «Дотация сельским поселениям останется в прежнем размере в 2018 году?».
Ерохина Ирина Викентьевна – руководитель Управления финансов, ответила на вопрос: «Дотация сельским поселениям не изменится».
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:
По шестому вопросу «О проведении специальной оценки условий труда»

доложила Нестерова Татьяна Ивановна – руководитель МБУК «Кривошеинская МЦКС», работу по проведению специальной оценке труда культура ведет параллельно с нормированием труда. По нормированию труда определились с фирмой, которая выполнит работы, и изысканы средства на проведение работ. По проведению специальной оценке условия труда еще не определились с фирмой, на 2018 год будет закладывать средства на ее проведение.
РЕШИЛИ:
Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ:
По седьмому вопросу «Разное»
выступил Сибиряков Дмитрий Викторович - Первый заместитель Главы Кривошеинского района, предложив включить в повестку на следующее  заседание  комиссии вопросы «Об организации санаторно-курортного лечению в бюджетных организациях», «О реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Кривошеинского района».
Михалицын Сергей Петрович - председатель районной Организации профсоюза работников агропромышленного комплекса, высказал мнение о необходимости создания объединения профсоюзных организаций в Кривошеинском районе.
РЕШИЛИ:
Включить в повестку заседания трехсторонней комиссии на 4 квартал 2017 года вопросы «Об организации санаторно-курортного лечению в бюджетных организациях», «О реализации мер социальной поддержки отдельных категорий граждан Кривошеинского района».
Председатель комиссии                                                                                       Д.В. Сибиряков
Секретарь комиссии                                                                                             А.С. Жуйкова